
INTEGROVANÉ STŘEDNÍ ŠKOLY- 
NOVÉ INSTITUCE VE STŘEDNÍM 
ODBORNÉM ŠKOLSTVÍ
Olga Kofroňová, jiři Vojtěch

Klíčová slova: Integrovaná .střední škola, střední odborné učiliště, střední odborná ško
la, kurikulum, strategie rozvoje školy.
Anotace: V práci jsou  popsány výsledky empirického šetření, které podávají základní 
charakteristiky integrovaných středních škol. Tyto školy jsou od r. 1993 novou součásti 
institucionální struktw y středního odborného školství v ČR. Umožňuji poskytovat jak  
učňovskou, tak maturitní studijní přípravu.

I ntegrované střední školy (dále 
jen ISŠ) představují nový prvek 

v institucionální struktuře českého vzděláva
cího systému. Svou koncepcí a povahou 
usnadňují jak strukturální přesuny žáků v sys
tému středoškolského odborného vzdčlávání 
smčrcm к výraznějšímu podílu vzdělávacích 
programů ukončených maturitní zkouškou, tak 
korekci vzdělávací cesty jednotlivých žáků.

ISŠ jsou vzdělávací instituce, které mo
hou připravovat žáky jednak v učebních 
a studijních oborech určených pro střední 
odborná učiliště (SOU), jednak vc studijních 
oborech určených pro střední odborné ško
ly (SOŠ). To umožňuje vytvářet bohatší 
vzdělávací nabídku, bezproblémové přestu
py žáků z oborů SOŠ do oborů SOU a nao- 
Pak. ISŠ mohou též realizovat netradičně 
koncipované vzdělávací programy, tj. pro
gramy s možností volby v průběhu vzdělá
vací cesty (stupňovité a větvené obory). Dal
ší výhodu představuje ekonomické zefektiv
nění výuky; lépe lze využít zařízení pro od
bornou výuku, stejně jako kapacity pedago
gických pracovníků. Nezanedbatelné jsou 
1 nižší náklady na zřizování jednoho právní
ho subjektu pro dva dosavadní typy škol.

Některé z ISŠ vznikly jako tzv. Centra od
borné přípravy (dále jen COP) a mají speci

fický charakter. Jejich posláním je stát se 
moderní, kvalitně vybavenou institucí zabez
pečující komplexní vzdělávací služby v sys
tému středního vzdělávání i v systému dal
šího vzdělávání pracovníků sc zaměřením na 
kvalifikační a rekvalifikační přípravu podle 
požadavků úřadů práce, podnikatelských 
subjektů i veřejnosti.

ISŠ i COP byly postupně zřizovány od 
r. 1993 na základě iniciativy Ministerstva 
hospodářství ČR konkursním výběrem z při
hlášených projektů Škol. Do kategorie ISŠ 
patřilo ve šk. roce 1994/95 214 škol, od té 
doby sc jej ich počet významně nezvýšil.

Vzhledem к tomu, že vznik ISŠ jc  vý
znamným zásahem do struktury školského 
systému, byly tyto instituce podrobeny po
měrně široce založenému empirickému šet
ření, aby sc zjistilo, jak skutečně fungují a ja 
ké mají záměry dalšího rozvoje.

Charakteristika 
empirického šetření
Hlavním cílem projektu šetření 

ISŠ bylo zjistit, zda pro vznik a práci těchto 
škol existují odpovídající podmínky (v oblasti 
řízení, kapacitní, personální, materiální ap.) 
pro jejich úspěšnou práci. V rámci projektu

PEDAGOGIKA roč. XLVI, 1996



jsme se pak pokusili vyhodnotit předpoklady 
skupiny 1SŠ pro dosažení cílů, ke kterým by 
měly takové instituce směřovat, a identifiko
vat problémy, které tomu brání.

Vzhledem к tomu byly sledovány a ana
lyzovány tyto problémové okruhy:
a) základní ukazatele integrovaných škol, tj. 

počet a velikost škol, názvy a zřizovate
lé škol, regionální rozložení, vývoj kuri
kula v integrovaných středních školách, 
řízení školy, management školy, perso
nální podmínky škol, žáci školy, kapaci
ta školy, přijímací řízení, začlenění ško
ly do sociálního okolí;

b) důvody přeměny SO U  (příp. jiných vzdě
lávacích institucí) v ISŠ včetně faktorů, 
které s touto přeměnou souvisejí;

c) realizace záměru rozvoje ISŠ a jejich sou
vislost s obecně formulovanými cíli inte
grovaných škol jako nového druhu školy.

Způsob řešení 
a charakteristika vzorku 
Šetření bylo realizováno na jaře 

roku 1995, zachycuje tedy stav integrova
ných středních Škol ve školním roce 1994/ 
/95. Bylo provedeno technikou dotazníku 
a doplněno studiem dalších podkladových 
materiálů (Podmínky pro zřizování ISŠ v pů
sobnosti MH ČR, projekty integrovaných 
škol ap.). Údaje zjištěné technikou dotazní
ku byly doplněny statistickými údaji z data
bází ÚIV.

Projekt byl založen na porovnání ukaza
telů a zjištění odlišností mezi skupinou kon
stituovaných ISŠ a kontrolní skupinou běž
ných SOU.

Do šetření byly zahrnuty prakticky všech
ny integrované školy, s výjimkou asi 15 ISŠ, 
které se účastní projektu PHARE a mají tedy 
některé specifické rysy. Za základní znak ISŠ 
jsme považovali skutečnost, že škola má prá
vo vyučovat jak obory (určené pro) SOU, 
tak obory (určené pro) SOŠ.

К tomuto základnímu souboru ISŠ byl 
zkonstruován kontrolní vzorek SOU. Po
čet SOU je  příliš velký (přesahuje 500), 
proto z nich byl pro porovnání vybrán pou
ze vzorek. Vzhledem к záměrům šetření 
nebyl vybrán kontrolní vzorek SOU náhod
ně, ale ke každé integrované škole bylo ze 
souboru SOIJ vybráno takové SOIJ, které 
mělo velmi podobnou charakteristiku ve 
skladbě vyučovaných oborů. Skladba vy
učovaných oborů jc  totiž velmi podstatným 
faktorem, který ovlivňuje práci a fungová
ní SOU, zájem žáků o studium i možnosti 
uplatnění absolventů.

Uvedeným způsobem vznikly tedy dva 
soubory - jednak úplný soubor ISŠ, jed 
nak kontrolní vzorek SOU.

Soubor ISŠ představoval 195 ISŠ, (příp. 
COP a dalších škol kvalifikovaných jako 
integrované). Kontrolní vzorek SOU před
stavoval 198 SOU vybraných párově к ISŠ 
z hlediska skladby vyučovaných oborů. 
V dalším sc však již  pracovalo pouze s cel
ky souborů a párovosti výběru se nevy
užívalo.

H lavní zdroj informací pro účely šetře
ní - dotazník byl zaslán všem vybraným 
školám. Do zahájení zpracování se vrátilo 
137 dotazníků z ISŠ, 133 dotazníků ze 
SOU, tj. cclkcm 270 dotazníků, které byly 
zařazeny do zpracování. N ávratnost tedy 
byla 68,70 %.

D esetistránkový dotazník byl poměrně 
náročný na zpracování, v osmi oddílech 
vyžadoval 175 odpovědí typu číselného 
údaje, 30 odpovědí slovního typu a zá
znam údajů o vzdělávací nabídce do blo
ku 3 x 43 možností. Pro zpracování ana
lýz bylo využito výpočetní techniky, a to 
převážně pro zpracování souhrných údajů 
(průměry, procenta, standardní odchylky), 
dále pro třídění a seskupování údajů. Pro 
zpracování strategií bylo použito shluko
ván í o d p o v ěd í a n á s led n ě  zo b ecn ěn í



v rámci shluku. Zpracovaná zpráva má 
rozsah 115 stran s 59 tabulkami a 22 pří
loh o celkovém rozsahu asi 130 stran.

Shrnutí výsledků šetření
Výsledky šetření jsou popsány 

podle jednotlivých problémových okruhů, 
přičemž jsou vždy - pokud jc to možné 
a účelné - srovnávány výsledky platné pro 
soubor ISŠ a SOIJ.

ISŠ jsou podle celkového průměrného 
počtu žáků v denním studiu průmčrnč o ví
ce jak 100 žáků vetší než SOU. Mají však, 
podobné jako SOU, velmi různorodou ve
likostní strukturu (max. do 1700 žáků). 
VčtŠí průmčrná velikost ISŠ jc způsobena 
především nárůstem počtu žáků, kteří stu- 
dují vc studijních oborech určených původ
ně pro SOŠ. Lze říci, žc ISŠ směřují к ta
kovému typu školy, jejíž velikost vc srov
nání s institucemi SOU může dávat lepší 
předpoklady pro skutečnou integraci širší 
vzdělávací nabídky a tím i efektivnější vy
užití zdrojů.

ISŠ orientované na výuku technických 
oborů sc nacházejí převážně ve velikostní 
struktuře pod 500 žáků, naopak školy sc za
nořením na terciární sféru častěji dosahují 
velikosti 500 - 800 žáků. Celkově tyto úda
je naznačují obecný trend ke zvyšování ka
pacit v oborech připravujících pro terciár
ní stéru a naopak snižování kapacit Škol 
technicky orientovaných a tedy i trend 
к zmenšování jejich velikosti. Větší ISŠ

Počet, velikost 
a regionální rozložení 
škol
ISŠ nevznikaly jako zccla nově 

zakládané školy, nýbrž transformací existu
jících škol, zejména SOU, příp. sloučením 
dvou dříve samostatných typů Škol. Celko
vý podíl ISŠ ve středoškolském vzdělávání 
ukazuje následující tabulka č. 1.

(nad 800 žáků) mají vesměs smíšený cha
rakter, tzn. žc vyučují různorodé učební 
a studijní obory. To jc pochopitelné, pro
tože personální i materiální zdroje pro za
jištění různorodé vzdělávací nabídky mo
hou být efektivně využity pouze vc Školách 
s velkou kapacitou.

Síť ISŠ jc rozložena po celém území ČR, 
prakticky ve všech okresech (pouze 4 okre
sy nemají žádnou ISŠ). Možnosti dalšího 
rozvoje této sítě lze hledat v regionech, kde 
se objevuje vyšší míra nezaměstnanosti ze
jména absolventů, protože ISŠ může posky
tovat širší vzdělávací nabídku. Další mož
nosti lze spatřovat v integraci ISŠ, SOŠ 
a SOU, které existují jako samostatné insti
tuce vc větších, ale i menších městech prak
ticky vedle sebe, často i sc stejným či po
dobným oborovým zaměřením, a které si 
v některých případech vzájemně blokují svůj 
vlastní rozvoj. To by umožnilo vznik sku
tečných vzdělávacích center se širokou vzdě
lávací nabídkou a efektivnějším využitím 
existujících kapacit.

Tabulka č. 1: Přehled poctu žáků 1. ročníků a počtu škol ve středoškolské oblasti

ISŠ SOIJ SOŠ Gymn. Celkem

poěcl % počet % počet % počet % počet %

Škol 195 10,60 543 29 ,52 789 4 2 ,9 0 311 16,91 1839 100,00

Žáků 33 256 2 0 ,1 7 52 588 31 ,90 52 940 32,1 1 26 080 15,82 164 866 100,00

PEDAGOGIKA roč XLVI, 1996



Vývoj kurikula v ISŠ
Pro vývoj kurikula ISŠ je typic

ký trend к rozšířen í spek tra  studijn ích  
a učebních oborů, které se vyučují na jed
notlivých školách. Nejjednodušší představu 
o této dekoncentraci oborového zaměření 
škol nám mohou poskytnout údaje o nárůs
tu počtu oborů jak v ISŠ, tak ve vzorku SOU. 
V obou případech dochází к výraznému ná
růstu počtu vyučovaných oborů, u SOU asi 
o 50 %, u ISŠ v oblasti oborů SOU pouze 
o 20 %, celkově však o 70 %. ISŠ se tedy 
jednoznačně orientují na zařazování nových 
studijních oborů určených původně pro SOŠ 
a tím významně přispívají к nárůstu žáků 
v maturitních oborech.

ISŠ vykazují rovněž větší proměnlivost

v charakteru vyučovaných oborů než běžná 
SOU. To se projevuje nejen v počtu nově 
zaváděných oborů, ale i ve větším podílu 
oborů, které sc přestávají vyučovat. U ISŠ 
se tak ukazuje razantnější přístup ke změ
nám, než je tomu u SOU.

Největší zastoupení z hlediska počtu obo
rů mají jak na ISŠ, tak na vzorku SOU obo
ry strojírenské, pak obory z oblasti elektro
techniky, telekomunikací a výpočetní tech
niky. Na třetím místě sc již  zastoupení liší, 
v ISŠ jsou to stavební obory, v SOU obchod
ní obory. Z hlediska počtu žáků 1. ročníků 
je v obou skupinách na prvním místě opět 
strojírenství, u ISŠ dále elektrotechnické 
a stavební obory, u SOU pak veřejné stra
vování a hótelnictví a obchod.

Tabulka č. 2: Přehled zastoupení vyučovaných oborů a žáků 1. ročníků vc vzorku 
(1994/95)

Obory skupin
ISŠ

obor j % j žáků í % j oborů

SOU 

% i žáků %
Hornictví, hutnictví, slévárenství 10J 0,68 1 27 1 0,10 ! 6 0,55 í 27 0,15
Strojírenství 430I 29,13 ! 6079 1 23,48 i 360 33,21 ; 4209 23,66
Elektotech., telekomun., výp. tech. ! 276Г  18,7 —

i ;
UJ 

!
oo

:

' 17,53 ! 135 12,45 i 1878 10,56
Chemie, tech. silikátů, výr. ozd. předm. Г  45 i 3,05 ! 510 1,97 Í " 25 2,31 1 228 ! 1,28
Potravinářství Í ....36 ! 2,44 [... 636 2,46 [ 28 2,58 ] 506 ; 2,84
Textil, oděvy, kůže, plasty, výr. obuvi ! 132 8,94 Г 2148 8,30 ! 85 7,84 j 1553 ! 8,73
Zpracování dřeva, papíru, polygrafie L K 4J3 1239 4,79 j; 52 4,8 i 931 ! 5,23
Stavebnictví 135 9,15 2340 9,04 94 8,67 j 1491 8,38
Doprava " 23 1,56 665!

....... ........ . i
2~5 7 3 0,28 j • 31 0,17

Zemědělství, lesnictví, veterinářství 32 ľ  2,17 421! 1,63 36 3,32 ! 505! 2,84
Zdravotnictví 3 0,2 Z  i6; 0,06; 0 0 Г o! 0
Veřejné stravování, hótelnictví 69 '  4,67! 1971 j 7,611 71 6,55 i 2228 12,53
Rodinná škola 41 2,781 íl 34 j 4,38 j 0 ~ 0! 0 0
Ekonomika a administrativa 34 .......2,3; * 828: 3,20 j 30 2,77; 1147 6,45
Obchod ~  "84 5,691 1762] 6,81’j 113 10,42 2182; 12,27
Osobní služby 15 1,02; ....43 8 1 1,69 j 11 1,01 j 185; 1,04
Podnikání v oboru ....20 ’T,35j 726 j 2,80 3 0,28 j 5 l ’ 0,29
Umění II i 0,75 j 71! 0,27 i 7 0,64! 28 j 0,16
Jiné (odborná škola, provoz služeb) | 19 j 1,29 j 341! 1,32! 25 2,31! 606 3,41
Celkem | 14761 100'25 890 100i 1084 100 17 786 100



Z hlediska perspektivy vývoje mají nejhorší 
postavení učební obory SOU z oblastí: hor
nictví, hutnictví, slévárenství, zemědělství, 
lesnictví a veterinářství, strojírenství, chemie 
a chemie silikátů.

Tyto obory patří ncjčastčji mezi opouš
těné Či opuštěné, tedy z hlediska dalšího vý
voje méně perspektivní. ISŠ tyto obory (kro- 
niě chemie...) opouštějí častěji než SOU, což 
jc zřejmě dáno i možností nahradit tyto obo
ry SOU studijními obory SOŠ podobného 
zaměření, o které projevují žáci větší zájem. 
To se projevuje zejména v oblasti strojíren
ských a zemědělských oborů.

Překvapující jc  pak pokles vývojové vý
znamnosti (perspektivy) studijních oborů 
SOŠ z oblasti veřejného stravování a hotel- 
nictví, který se projevuje na ISŠ. Jc to zřej- 
roě tím, že příliš mnoho ISŠ začalo tyto obo
ry vyučovat, a nyní si již uvědomují, žc mo
hou nastat problémy s uplatněním jejich ab
solventů i sc zajištěním kvalitní výuky. Ob
dobné jc zřejmě i postavení všeobecně kon
cipovaného oboru rodinná škola, kde silně 
Poklesl zájem žáků o studium, protože obor 
neposkytuje kvalitní profesní přípravu, a te
dy ani možnost vhodného uplatnění.

Naproti tomu největší zájem jc o studijní 
°bory z oblastí informatika, podnikání v obo
ru, ekonomika a administrativa, cestovní ruch. 
O tyto obory jc již poměrně trvalý zájem ze 
strany žáků a jejich rodičů i z hlediska trhu 
Prace, a proto se к nim přesouvá i nabídka 
škol.

Ze získaných údajů je zřejmé, žc se znač
ně mění základní oborové charakteristiky 
Škol, a to nejen z hlediska členění podle 
1Урй škol (strojírenské, elektrotechnické, 
dopravní), ale i z hlediska dříve téměř jed
noznačného začlenění škol do běžně chá
paných rozdílných základních skupin obo
ru - technických, ekonomických, zeměděl
ských.

Nejvíce ISŠ i SOU má smíšený charakter,

tzn. žc se nedají začlenit ani z hlediska výše 
uvedeného typu školy, ani z hlediska základ
ních skupin vyučovaných oborů, protože vy
učují různorodé obory z různých oblastí. Vyšší 
hodnoty této charakteristiky u vzorku SOU 
dokumentují tendenci к vyšší rozptýlenosti 
vyučovaných oborů na jednotlivých školách. 
Tzn., že SOU ve větší míře rozšiřují svou na
bídku o jiné obory, než které dosud vyučova
la. Porovnání hodnot ISŠ a SOU však avizu
je skutečnost, žc tendence к vetší různorodo
sti oborů vyučovaných na škole jc obecně plat
ná a není příliš závislá na tom, jaké obory na 
škole původně převažovaly (viz tab. Č. 3).

Z hlediska pojetí vzdělávacích progra
mů realizuje nejvíce škol běžné lineárně 
koncipované obory určené původně pro 
SOŠ a SOU. Integrace zde tedy znamená 
pouze integraci institucionální, kdy dva 
druhy vzdělávacích programů s různými 
výstupy jsou  vyučovány v jedné škole. 
Tato situace se postupně, dosud však ne
výrazně, mění. Ve Šk. r. 1995/96 již  při
bylo škol, které kombinují výuku v běž
ných oborech s výukou experimentálních 
větvených, příp. stupňovitých oborů, kde 
již  dochází kc kurikulární integraci, která 
umožňuje např. přípravu pro vyučení i pro 
maturitu nebo odklad volby. Tyto obory 
jsou ovšem vyučovány pouze na experi
mentální bázi a jejich další rozvoj byl za
staven rozhodnutím MŠMT o jejich zru
šení od šk.r. 1996/97.

Lze tedy říci, žc ISŠ naplňují myšlenku 
skutečné integrace kurikula různých úrovní 
a směrů studia, která by měla umožnit žá
kům postupnou volbu nebo snazší korekci 
zvolené vzdělávací dráhy v důsledku snad
nější horizontální i vertikální prostupnosti 
různých vzdělávacích programů. Tato inte
grace není ovšem důsledně dovedena do 
koncepce vlastních vzdělávacích programů 
a kc škodě věci to nebude zřejmě ani per
spektivně možné.

PEDAGOGIKA roč XLVI, 1996



Tabulka č. 3: Počty škol podle charak te ru  převažujících oborů

Charakter převažujících oborů školy ISŠ % s o u  : %

Smíšený j 35 25,55 47 35,34
Smíšený technický 1 13 9,49 1 11 8,27
Smíšený ekonomický ! ' 3 2,19 1 0,75
Strojírenství ! 21 15,33 26 19,55
Elektrotechnika, telekomun., výp. tech. ! 16 11,68 6 4,51
Chemie, tech. silikátů, výr. ozdob, předm. ! 3 2,19 2 1,50
Potravinářství 0 0,00 2 1,50
Textil, oděvy, kůže, plasty,výr.obuvi 12 8,76 10 7,52
Zpracování dřeva, papíru, polygrafie i 2 1,46 4 3,01
Stavebnictví' i 10 7,30 4 3,01
Doprava I  5 3,65 j 1 0,75
Zemědělství, lesnictví, veterinářství ! 3 " 2,19 5 3,76
Veřejné stravování, hotelnictví 4 2,92 4 3,01
Rodinná škola ! 2 1,46 0 0,00
Ekonomika a administrativa 1 3 2,19 3 2,26
Ekonomika a administrativa 3 3,65 7 5,26

Celkem ; 137 100,00 133 100,00

Řízení školy, 
management školy
Organizační schéma řízení inte

grovaných středních škol se v zásadč neliší 
od jiných druhů škol. Je převážně dvoustup
ňové a mezi školami se liší ponejvíce pouze 
počtem zástupců ředitele školy, a to podle 
rozsahu a charakteru činností, které škola 
zajišťuje. Nižší články řízení (např. vedoucí 
předmětových komisí) nemají pak vesměs 
oficiální místo ve vertikální linii řízení ško
ly, ale doplňují ji v linii horizontální.

Nejčetnější je  (40 % ISŠ i SOU) takové 
schéma řízení, kde vedení školy tvoří ředitel 
školy a 4 zástupci s rozdělenými kompeten
cemi pro teoretickou výuku, praktickou vý
uku, výchovu mimo vyučování (ved. vycho
vatel nebo vedoucí domova mládeže) a pro 
provozně ekonomickou oblast.

Změny tradičního charakteru řízení se 
objevují častěji u ISŠ než u SOU, čímž se

ukazuje výraznější tendence ISŠ pružněji 
reagovat na požadavky vyplývající z nové
ho postavení (zejm. právní subjektivita) 
a možností školy. Tyto změny se projevují 
zejména ve dvou směrech :

- zřízením samostatného úseku pro nepe
dagogické Činnosti typu VIIČ, podnikatel
ských aktivit, komerčně organizačních čin
ností apod., příp. samostatné funkce mana
žera školy. Vedoucí těchto úseků či mana
žer školy jsou pak plnoprávnými členy ve
dení školy na úrovni zástupců ředitele nebo 
přímo ustanoveni v této funkci. Některé ško
ly řeší rostoucí význam ekonomických čin
ností školy ustanovením ekonoma jako prv
ního statutárního zástupce ředitele školy;

- vytvořením samostatného úseku pro nové 
vzdělávací aktivity (rekvalifikace, kvalifikační 
zkoušky, různé kursy ap.) rovněžs vedoucím 
na úrovni zástupce ředitele školy.

Ředitelé a vedení škol vůbec (bez rozdílu 
ISŠ a SOU) se rekrutuje ze zkušených



pedagogů na dané škole, existuje ledy urči
tý funkční postup v rámci jedné školy. Mo
bilita pracovníků mezi školami, příp. mobi
lita mezi školskou sférou a ostatními sekto
ry hospodářství jc pomčrnč omezená. Ve 
funkcích působí převážné pedagogové 
s dlouhodobou praxí, průmčrná pedagogic
ká praxe kratší než deset let sc neobjevuje 
u žádné z funkcí ve vedení škol. Z tohoto 
složení managementu škol vyplývá pravdě
podobné i orientace na spíše tradiční způso
by řízení. Na druhé straně jc pozitivní, že 
minimální procento ředitelů škol a jejich 
zástupců jc ve funkci déle než 5 let, což zna
mená skutečně zásadní personální změny 
managementu Škol po r. 1989.

V průměru je ředitel ISŠ ve funkci asi 
5 let , na škole, kde vykonává tuto funkci, pů
sobí 14 let a má kolem 20 let pedagogické 
praxe. Roditelé mají vesměs vysokoškolské 
inženýrské nebo univerzitní vzdělání. Na ISŠ 
Častěji než v SOU mají ředitelé univerzitní 
vzdělání a tedy pravděpodobně i komplexněj
ší pohled na lunkcc středoškolského odbor
ného vzdělávání než v SOU, kde výrazněji 
převažují ředitelé s odborným vzděláním.

Zástupci ředitele ISŠ i SOU pocházejí nej
častěji z učitelů nebo mistrů odborné výcho
vy školy. V případě prvního zástupce ředite
le jsou to prakticky tři čtvrtiny pracovníků. 
V případě dalších členů vedení školy (2. - 4. 
zástupce) je to cca polovina pracovníků.

Školy věnují poměrně velkou pozornost 
dalšímu vzdčlávání managementu školy. 
Jedení ISŠ se ve větší míře než vedení SOU 
soustřeďuje na manažerské kursy, což zřej
mě souvisí s vyšší náročností řídící práce 
na tomto typu školy a potřebou realizovat 
nové přístupy. Dále jc věnována pozornost 
odborným kursům, které jsou zaměřeny ví
ceméně na orientaci v nových poznatcích, 
technologiích, výrobcích ap. v různých obo
rech praktické činnosti tak, aby bylo mož
no soustavně inovovat výuku, a tak připra

vit absolventy lépe pro uplatnění v praktic
kém životě. Kursy pedagogického charak
teru zůstávají u vedení školy při tak nároč
ných úkolech v oblasti manažerské i odbor
né poněkud stranou. Je to dáno i jejich ome
zenou nabídkou a také tím, žc sc jich účast
ní spíše samotní učitelé než vedení školy.

Personální podmínky škol
Průměrná ISŠ zaměstnává cel

kem cca 46 pedagogických pracovníků, z to
ho je 30 % učitelů všeobecně vzdělávacích 
předmětů, 30 % učitelů odborných předmětů 
a cca 40 % mistrů odborné výchovy a dílen
ských učitelů. Z tohoto počtu je převážná vět
šina interních učitelů (cca 90 %). Kolem 11 % 
z interních učitelů je nekvalifikovaných.

Na ISŠ i SOU došlo к cca 15% obměně 
pedagogického sboru během dvou školních 
roků. Z ISŠ i SOU odcházejí v největší míre 
mistři odborného výcviku, a to z ISŠ ve vet
ší míře než ze SOIJ.

ISŠ vykazují průměrně 12,2 žákii na uči
tele ( včetně mistrů odborného výcviku), 
SOU o něco málo méně, 11,5 žáků na učite
le. Tyto údaje sc pak liší podle velikosti ško
ly. Nejefektivnější jsou školy se 700 - 900 
žáky, menší školy, stejně jako vetší školy 
mají pak již  menší počty žáků na učitele 
a nejméně efektivní z tohoto hlediska se zdají 
být školy, které mají méně než 300 žáků a ví
ce než 1600 žáků. Počet žáků na učitele zde 
klesá pod 10.

Přibližně polovina vyučujících jc střední
ho věku, tj. 36 - 50 let a další čtvrtinu tvoří 
vyučující do 35 let věku. Ve věku 51 - 60 let 
sc nachází dalších cca 22 % vyučujících 
a zbytek (kolem 5 %) tvoří učitelé nad 60 let. 
Věková struktura pedagogických sboru je 
tedy poměrně vyvážená, a to u všech kate
gorií pedagogických pracovníků - učitelů 
všeobecně vzdělávacích i odborných před
mětů i mistrů odborného výcviku. Problém 
stárnoucích pedagogických sborů, o kterých 
sc zmiňují respondenti některých dotazníků,

PEDAGOGIKA roč. XLVI, 1996



není tedy zřejmě problémem obecným, ale 
pouze problémem některých škol, příp. vy
učujících některých předmětů.

V průběhu posledních dvou let došlo 
v pedagogických sborech škol к význam
ným změnám. Výrazně vyšší připravenost 
ke změnám v personálním zajištění výuky 
vykazují ISŠ, kde 81 % škol předpokládá 
potřebu personálních změn i v budoucnos
ti. Nejčastějšími uváděnými důvody změn 
jsou „noví učitelé pro nové obory“ a dále 
zejména přijímání nových učitelů pro eko
nomické předměty (marketing, management 
ap.), výpočetní techniku a cizí jazyky. Na 
ISŠ se celkově zvyšuje podíl učitelů všeo
becně vzdělávacích předmětů a snižuje po
díl mistrů odborného výcviku a dochází ke 
změně struktury aprobací. Nutnost změn 
v pedagogických sborech je  pak provázena 
zvýšenými nároky na kvalitu práce, dopl
nění a změny aprobace učitelů a na využí
vání externích spolupracovníků.

ISŠ uvádějí problémy s personálním za
jištěním výuky, zejména s nedostatkem uči
telů cizích jazyků, ale i odborných předmě
tů. Naproti tomu mistři odborného výcviku 
na jedné straně přebývají (více na ISŠ) a na 
druhé straně se nedostávají (uvádí kolem 
20 % ISŠ i SOU). To souvisí s jejich obo
rovým zaměřením. Často se nedostává mi
strů odborného výcviku tam, kde mají lidé 
s danou odbornou kvalifikací lepší možnosti 
uplatnění mimo resort školství. Vedle toho 
jsou často uváděny problémy s nekvaliílko- 
vaností mistrů odborného výcviku, kdy chy
bí nejenom pedagogické vzdělání, ale i úpl
né střední vzdělání. Vedle odchodů peda
gogických pracovníků mimo resort školství 
je  označována jako problém i neuspokoji
vá kvalita práce učitelů a zároveň malá 
možnost motivovat učitele ke kvalitní práci.

ISŠ kladou větší důraz na další vzdělá
vání učitelů než SOU. Přibližně dvě třetiny 
všech akcí dalšího vzdělávání mají odbor

ný charakter a jed n a  třetina rozvíjí učitele 
v oblasti pedagogicko. Převaha účasti na od
borných kursech jc  nejvýraznější u m istrů 
odborného výcviku. Pro školy je  v součas
né době důležitější věnovat pozornost spí
še přizpůsobení výuky odborným  požadav
kům  trhu práce a vzdělával absolventy  se 
znalostí m oderních technologií i organiza
ce práce. M éně pozornosti je  pak věnováno 
m oderním  pedagogickým  m etodám  a orga
nizaci vyučovacího procesu.

Žáci školy, kapacita školy
Srovnání výsledků přijím acího 

řízení pro Šk. r. 1994/95 u ISŠ a SOU nazna
čuje poněkud dynamičtější rozvoj ISŠ. Tato 
s itu ac e  je  z p ů so b e n a  p o m ěrn ě  vý razn ě  
reorientací ISŠ směrem к maturitním oborům.

Pro rok 1995/96 pak měla prům ěrná ISŠ 
cca 76 přihlášených žáků do oborů SOS, 
63 žáků do studijních oborů SOU a 105 žáků 
do oborů SOU. Z tohoto počtu odm ítla při
b ližn ě  33 %  uch azečů  o o b o ry  s tu d ijn í 
a 15 %  u chazečů  o obory  učební. Počet 
uchazečů o m aturitní úroveň studia překro
čil tedy na ISŠ počet uchazečů o učební obo
ry. Počty  p řija tý ch  jso u  ovšem  i nadále  
v opačném  pom ěru vc prospěch většího po
čtu žáků přijatých do učebních oborů (30 % 
přijato do studijních oborů SOŠ, 15 %  do 
studijních oborů SOU a 55 % do učebních 
oborů SOU).

Počty žáků, jejichž přijetí se předpokláda
lo pro školní rok 1995/96, by naplnily kapa
citu ISŠ prům ěrně ze 77 %, pokud uvazuje
me pouze počty žáků studia absolventů ZŠ, 
resp. ZvŠ. Pokud uvažujeme i předpokláda
né počty přijatých do nástavbového studia, 
měly být kapacity využity asi z 93 %. SOU 
jsou naplněna méně a procento kapacity ur
čené pro starší uchazeče jc  vyšší než u ISŠ.

Rozdíly v naplněnosti kapacit jednotlivých 
škol jsou  značné. ISŠ význam ně častěji pře
kračují svou původní kapacitu, a to i v pří
padě studia absolventů ZŠ. Celkově jc  ovšem

372



pomčrnč vysoké procento kapacity využívá
no pro nástavbová studia absolventů 31etých 
učebních oborů. Jc evidentní, že snižující se 
dem ografická křivka absolventů ZŠ vede 
školy к tomu, aby získávaly více zájemců 
o studium z řad starších žáků.

Neprokázala se však přímá závislost obo
rového zam ěření školy a naplněnosti jejích 
kapacit, příp. pom ěru mezi přijatými a od
mítnutými žáky. Naplněnost škol závisí pou
ze do určité míry na útlumu, resp. konjunk
tuře určitých odvětví národního hospodář
ství, s kterým do určité míry koreluje i po
ptávka uchazečů po vzdělávání připravují
cím pro uplatnění v těchto odvětvích.

ISŠ realizují přijímací zkoušky v cca 70 % 
případů pro všechny obory SOŠ. Učební obo
ry jsou  naopak přístupné bez přijím acích 
zkoušek mnohem častěji, protože pouze 10 % 
škol jc  organizuje pro všechny učební obory 
a 24 % škol jen  pro obory některé. Konání 
přijímacích zkoušek tedy zcela zřetelně odrá
ží výši poptávky po přijeti do toho kterého 
°boru, přičemž celkově snadnější přístup mají 
uchazeči kc studiu na SOU než na ISŠ, i když 
to není pravidlem u všech oborů.

Začlenění školy do 
sociálního okolí
Více než polovina ISŠ má zří

zenu radu Školy nebo jiný analogický orgán, 
který zajišťuje průběžnou spolupráci školy 
s rodiči žáků a sc sociálními partnery. Prak
ticky polovina škol však plánovala zřízení 
rady školy, až bude tato možnost legislativ
n í zakotvena (to se již  stalo novelou škol
ského zákona).

Školy (ISŠ i SOU) uvádějí intenzivní spo
lupráci s 2 - 3 jm enovaným i a s cca 16 dal
šími institucemi, které považují za potenciál
ní odběratele svých absolventů. Om ezena je 
spolupráce s institucemi - představiteli za
m ěstnavatelů (kom ory, profesní svazy ap.).

jc  dáno zřejmě tím, že tyto orgány jsou 
dosud nedostatečně konstituovány a Školy

PEDAGOGIKA roč. XLVI, 1996

dávají přednost přímé spolupráci s podniky. 
Většina škol uvádí také spolupráci s 1 - 2 
úřady práce ve svém regionu a s obecním  
úřadem v místě sídla školy.

Školy jsou  také pom ěrně dost aktivní při 
realizaci dalšího vzdělávání dospělých, a to 
zejm éna  tím , žc o rg an izu jí k v a lifikačn í 
zkoušky a rekvalifikační kursy. Úřady prá
ce, příp. podniky neprojevily o nabídky škol 
dostatečný zájem. Školy pořádají i jiné vzdě
lávací kursy pro veřejnost (např. kursy vý
početní techniky, jazyků ap.) a prezentují se 
ve svém regionu i společenskými akcemi (re
gionálními výstavam i, soutěžemi atd.).

Velmi důležité jsou aktivity Školy v ná
boru žáků (kontakty se základními školami, 
akce pro žáky a rodiče, náborové inzeráty aj.)

Více než polovina ISŠ a poněkud méně 
SOU má rozvinuté zahraniční kontakty. Tato 
spolupráce jc  vesm ěs orientována na odbor
ný rozvoj učitelů i studentů, na organizová
ní zkoušek ap. Školy uvádějí nejčastěji spo
lupráci s institucem i v Něm ecku, Rakousku 
a I lolandsku.

Záměry rozvoje ISŠ 
Předchozí část textu byla založe

na na analýze deskriptivních údajů získaných 
dotazníkem. Vedle těchto údajů jsm e získali 
též volné odpovědi respondentů na otázky tý
kající se záměrů dalšího rozvoje ISŠ, resp. 
SOU. Těm ito otázkami jsm e sc snažili zjistit 
názory respondentů jakožto představitelů škol 
zejména na tyto okruhy problémů:
- hlavní cílc pro další vývoj školy,
- způsoby, kterými chce Škola dosáhnout sta

bilizace svého vývoje,
- nejpodstatnější vývojový trend školy v ob

lasti pedagogické, řídící a m ateriální, fi
nanční,

- nejpodstatnější problém y školy ve výše 
uvedených oblastech ap.
Na základě údajů o škole a těchto volných 

odpovědí jsme vytypovali několik základních 
strategií vzniku a vývoje škol a podle nich



jsme zařadili školy do několika skupin. Tyto 
strategie jsou různé u ISŠ a u SOU vzhledem 
к tomu, že záměry těchto dvou druhů škol by 
se měly lišit a také se v realitě liší.

Dále uvádíme název a základní záměry 
charakteristické pro jednotlivé strategie:

STR A TEG IE ISŠ (v závorce je  uváděna 
četnost a procento zastoupení příslušné stra
tegie)

51 Integrace SOŠ a SOU (10 - 7,3 %)
- zachování nebo rozšíření oborového za

měření,
- dosažení prostupnosti vzdělávacích cest,
- lepší využití zdrojů (personálních, materiál

ních, finančních),
- zjednodušení řízení.

52 Zásadní změna struktury vzděláva
cí nabídky SOU (29 - 21,2 %)
- dosažení atraktivnější vzdělávací nabídky

a) rozšířením o další obory, event, změ
nou struktury vyučovaných oborů,

b) zavedením oborů SOŠ,
- zlepšení celkové kvality výuky na škole 

(kvalitnější žáci jsou i motivací pro učitele).
53 Zkvalitnění tradiční vzdělávací na

bídky SOU (34 - 24,8 %)
- zlepšení a rozšíření výuky v tradičně vyu

čovaných oborech o obory SOŠ,
- realizace dalšího vzdělávání podle poža

davků regionu,
- poskytnutí možnosti přechodu ze studijní

ho do učebního oboru a naopak.
54 Integrace SOU a Rodinné školy (21

- 15,3 %)
- lepší využití zdrojů (personálních, materiál

ních, finančních),
-jeden zřizovatel,
- lepší prostupnost vzdělávacích cest.

55 Zachování existence školy bez zásad
ních změn (9 - 6,6 %)
- reagovat na požadavky uchazečů o studi

um v regionu,
- lepší využití pedagogických pracovníků,

- lepší využití vybavení školy,
- růst prestiže školy.

56 O rien tace  na vzdělávací po třeby  
žáků v regionu (14 - 10,2 % )
- poskytnutí možnosti studia v oborech SOŠ 

v regionu, kde SOŠ s výukou příslušných 
vzdčlávacích programů není,

- vytvoření prostupného systému s možnos
tí přechodu žáků ze studijního oboru do 
učebního a naopak.
57 Propojení prvotní a další odborne 

přípravy  (1 0 -7 ,3  % )
- vytvoření vzdělávacího centra i pro dospělé,
- zajištění vysoké odbornosti přípravy,
- zajištění přípravy kvalitního řemeslníka.

58 Rozšíření vzdělávací nabídky SOŠ 
(2 - 1 ,5 % )
- zájem o rozšíření vzdělávací nabídky tak, 

aby Škola m ohla vydávat výuční list.
59 V azba na podnikové vzdě láván í 

(soukrom é SOU) (1 -0 ,7 % )
- využití vzdělávacích kapacit pro realizaci 

všech úrovní vzdělání, zejména ÚSO a dal
ší vzdělávání,

- vazba na potřeby vzdělávání pracovníků 
podniku.
S0 nezodpovězeno (7 - 1 5  % )

STR A TEG IE SOU (v závorce jc uvádě
na četnost a procento zastoupení příslušné 
strategie)

Strategie vzniku a vývoje SOU jsou méně 
diferencované. To je dáno tím, žc statut ISŠ 
dává školám možnost volit více variant dal
šího rozvoje než SOU. Některé strategie 
SOU mají podobné záměry jako strategie 
ISŠ, jiné se liší. Uvádíme opět název, zá
kladní záměry jednotlivých strategií a počet
ní a procentové zastoupení:

U1 Zm ěna orientace (28-21 ,1  % )
- změna či rozšíření oborové struktury,
- poskytování možnosti dosažení maturity,
- stabilizace a zkvalitnění pedagogického 

sboru.

374



112 Udržení orientace - přežívání (60 - 
45,1 % )
- přizpůsobení podnikatelským  potřebám,
- zlepšení úrovnč obsahu vzdělání,
- udržení a zlepšení kvality přípravy absol

ventů,
- stabilizace učitelů.

U3 U držení orientace a cílená prospe
rita ( 2 8 - 2 1 , 1  % )
- rozšíření dovednosti žáků,
- lepší využívání kapacit,
- poskytnout prostupnost oborů učebních 

a maturitních,
- zavedení nástavbového studia,
- vytvoření vhodné variability vzdčlávacích 

program ů - délky i úrovnč,
- dosažení zájm u zam ěstnavatelů o učně, 

vazby na podnikatele.
U4 M im ořádné zám ěry (12 - 9,0 % )

■ směřování к formě centra odborné přípravy,
- vytváření sítě pracovišť praktického vyu

čování,
- vytváření vzdělávacích programů pro růz

ně položené výstupy,
- rozvíjení dalších vzdělávacích aktivit,
" příp. záměr zřídit ISŠ.

U0 nezodpovězeno (5 - 3,8 % ) 
Nejčetnější je  strategie, kde ISŠ usilují 

buď o zkvalitnění tradiční vzdělávací nabíd
ky, nebo o zásadní změnu struktury vzdělá
vací nabídky. Jsou to v obou případech stra
tegie aktivní, které sledují prosperitu školy. 
Tím se ISŠ vc svém celku zásadně liší od 
SOU, jejichž převažující část se orientuje na 
pasivní strategii udržení existující orientace 
ve smyslu přežívání.

Ukazuje sc určitá souvislost strategie, kte
rou Škola volí pro svůj budoucí rozvoj, s pů
vodním oborovým zaměřením Školy a tedy 
1 s tím, zda absolventi vyučovaných oborů 
směřují do útlumových, či perspektivních sek
torů národního hospodářství. Zřejmá jc  i sou
vislost mezi negativním hodnocením finanč
ní situace Školy a volbou aktivní strategie.

V olba strategií založených na integraci 
dvou druhů Škol (SOIJ a SOŠ, SOU a RŠ) 
jc  závislá spíše na konkrétní situaci jednotli
vých škol a regionu, kde se nacházejí, na 
oborovém  zam ěření školy závisí v m nohem 
menší míře.

Z ávěr
Porovnání základních charakteristik ISŠ 

a SOU i kom plexního ukazatele vývojových 
strategií škol ukázalo zásadně rozdílné zá
měry sledované školami v souboru ISŠ a ve 
vzorku SOU. Vyplývá z nich výrazně větší 
aktivita ISŠ, která se mimo jiné projevila již  
vypracováním  projektu na vznik integrova
né školy a přijetím tohoto projektu v konkur
su. Podstatně větší jc  u ISŠ i různorodost 
zám ěrů, větší jc  i intenzita směřování к rea
lizaci záměrů rozvoje obecně i těch, které si 
školy stanovily ve svých projektech. Lze tedy 
konstatovat, žc integrované střední školy si 
postupně nacházejí své m ísto vc struktuře 
školské soustavy a vykazují podstatně vyšší 
dynam iku rozvoje, než jc  tomu u většiny 
středních odborných učilišť.

Literatura:
R ozhodnutí m inistra  hospodářstv í ČR zc 

dne 1. 9. 1993 o zřízení integrovaných 
středních  škol. Praha, MH ČR 1993, 
čj. 140 070/93-75.

Podm ínky pro zřizování experim entálních 
integrovaných středních škol v působ
nosti MH ČR. Praha, MH ČR 1993, 
čj. 1308/93-75.

KA VAN, V . : Projekt výzkumu „Experim en
tální ověřování smíšených škol. Praha, 
VÚOŠ 1991.

M ENŠÍK, F. : C entra odborné přípravy - 
m oderní vzdělávací instituce kom plex
ního typu. TAM R, 1994, č. 2, s. 5-9. 

KOFROŇOVÁ, O. - VOJTĚCI I, J.: Integro
vané střední Školy. Analýza empirického 
šetření. Praha, 1995. 115 s. + přílohy.

PEDAGOGIKA roč. XLVI, 1996




